（3）与企业日常活动相关的政府补助，应该按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本

费用。与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。

（三十一）递延所得税资产和递延所得税负债

1.资产、负债的账面价值与其计税基础存在可抵扣暂时性差异的，以很可能取得用来抵扣可抵

扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。但是，同时

具有下列特征的交易中因资产或负债的初始确认所产生的递延所得税资产不予确认：

新疆西部牧业股份有限公司   2023 年度财务报表附注

37

（1）该项交易不是企业合并；

（2）交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额。

2.对于子公司、联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确

认相应的递延所得税资产：

（1）暂时性差异在可预见的未来很可能转回；

（2）未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

3.对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减的，以很可能获得用来抵扣亏损和税款抵减

的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

4.资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够

的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益时，公司减记递延所得税资产的账面价值；在很可

能获得足够的应纳税所得额时，将减记的金额转回。

（三十二）企业所得税的确认和计量

本公司所得税会计处理采用资产负债表债务法。将当期所得税和递延所得税作为所得税费用或

收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的所得税：

1.企业合并；

2.直接在所有者权益中确认的交易或事项。

（三十三）其他

公司对目前尚未涉及到的资产、负债业务，待预计可能会发生时，按相应的企业会计准则，确

定公司对该项业务的会计政策和会计估计，报董事会批准后执行。

（三十四）重要会计政策、会计估计的变更

1.会计政策变更

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简

称“解释 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计

准则第 18号——所得税》的规定进行追溯调整。

本公司根据解释 16号的规定，对 2022年度合并资产负债表项目累积影响调整如下：

合并资产负债表

项目 调整前金额 累计影响金额 调整后金额

递延所得税资产 8,709,450.76 265,138.40 8,974,589.16

递延所得税负债 2,931,485.14 256,378.55 3,187,863.69

未分配利润 -248,317,300.28 8,759.85 -248,308,540.43

本公司根据解释 16号的规定，对 2022年度合并利润表相关项目调整如下：

新疆西部牧业股份有限公司   2023 年度财务报表附注

38

合并利润表

项目 调整前金额 累计影响金额 调整后金额

所得税费用 -8,340.54 -8,759.85 -17,100.39

本公司根据解释 16号的规定，对 2022年度母公司资产负债表相关项目累积影响调整如下：

母公司资产负债表

项目 调整前金额 累计影响金额 调整后金额

递延所得税资产

265,138.40 265,138.40

递延所得税负债

256,378.55 256,378.55

未分配利润 -228,733,643.87 8,759.85 -228,724,884.02

本公司根据解释 16号的规定，对 2022年度母公司利润表相关项目调整如下：

母公司利润表

项目 调整前金额 累计影响金额 调整后金额

所得税费用

-8,759.85 -8,759.85

2.会计估计变更

公司本会计期间无主要会计估计变更。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按 13%、9%、6%税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额

计缴增值税。

消费税 对销售的酒类按每吨人民币 1000 元、销售额的 20%计缴消费税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 1%、7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴。

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴。

企业所得税 按下表列示税率计缴。

公司及各子公司所得税税率表

纳税主体名称 所得税税率

新疆西部牧业股份有限公司 25%

石河子市天源食品科技有限责任公司 25%

新疆喀尔万食品科技有限公司 非免税业务按应纳税所得额的 25%计缴

新疆澳瑞新生物科技有限公司 25%

新疆泉牲牧业有限责任公司 非免税业务按应纳税所得额的 25%计缴

新疆生产建设兵团畜牧工程技术研究中心（有限公司） 25%

新疆石河子花园乳业有限公司 非免税业务按应纳税所得额的 15%计缴